ПРОТОКОЛ

заседания Республиканского совета по непрерывному педагогическому образованию

от 27 января 2017 г. № 1

ПРЕДСЕДАТЕЛЬСТВОВАЛА

Первый заместитель министра образования и науки Республики Марий Эл Т.М.ГУСАКОВА

Присутствовали:

члены Совета - Бирюкова Н.А., Кондратенко Е.В., Лежнина Л.В.,

Летова Н.И., Майкова О.М., Сидоров О.А.,

Яровикова С.Я.

Приглашенные: - Охотникова С.Р., Пуртова Л.В., Федорова С.Н.

I. О совершенствовании накопительной системы повышения квалификации педагогических работников

(Гусакова, Яровикова, Кондратенко, Летова)

- 1. Информацию принять к сведению.
- 2. Членам Республиканского совета по непрерывному педагогическому образованию (далее члены республиканского совета) представить предложения и замечания к проекту положения о повышении квалификации педагогических и руководящих работников образовательных организаций по накопительной системе в Республике Марий Эл, включая предложения по формату автоматизированной информационной системы учета повышения квалификации педагогов по накопительной системе.

Срок: до 1 марта 2017 г.

3. Рекомендовать Министерству образования и науки Республики Марий Эл (Швецова Г.Н.):

возложить функции оператора регионального перечня образовательных программ дополнительного профессионального образования и образовательных модулей на ГБУ ДПО Республики Марий Эл «Марийский институт образования», поручив разработку технического задания на выполнение работ по внедрению и апробации автоматизированной информационной системы учета повышения квалификации педагогов по накопительной системе;

включить в повестку заседания Научно-методического совета Министерства образования и науки Республики Марий Эл вопрос

усовершенствования организации экспертизы программ дополнительного профессионального образования.

Срок: до 1 мая 2017 г.

4. ГБУ ДПО Республики Марий Эл «Марийский институт образования» (Кузнецова Н.М.) совместно с ФГБОУ ВО «Марийский государственный университет» (Швецов М.Н.) представить предложения в региональный перечень образовательных программ дополнительного профессионального образования в части организации сетевых форм осуществления образовательной деятельности.

Срок: до 1 сентября 2017 г.

Рекомендовать ФГБОУ BO «Марийский государственный содействие (Швецов M.H.) разработке университет» оказать автоматизированной информационной системы учета повышения квалификации педагогов по накопительной системе посредством направления студентов физико-математического факультета на производственные практики в ГБУ Республики Марий Эл «Центр информационных технологий и оценки качества образования».

Срок: до 1 ноября 2017 г.

II. Отражение предметных концепций общего образования в содержании образовательных программ дополнительного профессионального образования

(Федорова)

- 1. Информацию принять к сведению.
- 2. ГБУ ДПО Республики Марий Эл «Марийский институт образования» (Кузнецова Н.М.) совместно с ФГБОУ ВО «Марийский государственный университет» (Швецов М.Н.) осуществлять информационно-консультационное сопровождение внедрения разрабатываемых научно-обоснованных предметных концепций общего образования, включая организацию участия педагогических работников, профессорско-преподавательского состава в обсуждении их проектов (http://www.predmetconcept.ru)

Срок: в течение года.

- 3. ГБУ ДПО Республики Марий Эл «Марийский институт образования» (Кузнецова Н.М.):
- а) привлекать в качестве стажерских площадок в рамках курсовых мероприятий по реализации предметных концепций общего образования образовательные организации, достигшие высоких результатов в организации образовательного процесса по соответствующим предметным областям общего образования.

Срок: ежегодно;

б) в целях обобщения передового педагогического опыта образовательных организаций по реализации предметных концепций общего образования продолжить практику проведения Фестиваля методических разработок.

Срок - до 25 декабря 2017 г., далее - ежегодно.

III. Об эффективности форм и технологий взаимодействия образовательных организаций и Марийского государственного университета в области непрерывного педагогического образования

(Кондратенко, Майкова)

- 1. Информацию принять к сведению.
- 2. ФГБОУ ВО «Марийский государственный университет» (Швецов М.Н.) разработать и апробировать математическую модель для оценки эффективности взаимодействия образовательных организаций Республики Марий Эл с ФГБОУ ВО «Марийский государственный университет».

Срок: до 1 ноября 2017 г.

3. ГБУ ДПО Республики Марий Эл «Марийский институт образования» (Кузнецова Н.М.) совместно с ФГБОУ ВО «Марийский государственный университет» (Швецов М.Н.), ГБПОУ Республики Марий Эл «Оршанский многопрофильный колледж им. И.К. Глушкова» (Яровикова С.Я.) представить в Министерство образования и науки Республики Марий Эл предложения по первоочередным мерам по организации и функционированию дистанционной школы «Юный педагог», включая разработку дистанционных курсов и электронных образовательных ресурсов по педагогике и психологии для обучающихся по образовательным программам среднего общего образования.

Срок: до 1 марта 2017 г.

- 4. Рекомендовать органам местного самоуправления, осуществляющим управление в сфере образования, руководителям подведомственных образовательных организаций усилить взаимодействие с образовательными организациями, осуществляющими подготовку кадров по педагогическим специальностям.
- 5. Членам республиканского совета представить предложения по кандидатурам для введения в состав членов республиканского совета из числа руководителей образовательных организаций, реализующих основные общеобразовательные программы.

Срок: до 1 марта 2017 г.

IV. Об исполнении решений Республиканского совета по непрерывному педагогическому образованию от 20 мая 2016 г.

(Майкова)

1. Признать работу по исполнению решений Республиканского совета по непрерывному педагогическому образованию от 20 мая 2016 г. удовлетворительной.

2. Очередное заседание Республиканского совета по непрерывному педагогическому образованию провести в мае 2017 г. на базе образовательной организации по представлению членов республиканского совета.

Первый заместитель министра образования и науки Республики Марий Эл, заместитель председатель Совета



Т.М.Гусакова